



Provincia di Modena

Area Tecnica
Viabilità
Lavori speciali strade 2

Determinazione numero 70 del 19/01/2022

OGGETTO: S.P. 17 DI CASTELVETRO - PROGR. KM 14+365. MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTICELLO SUL RIO SCHIAVIROLI NEI COMUNI DI CASTELVETRO E VIGNOLA. CIG: Z2E32CEF02 - CUP: G87H21030260002 APPROVAZIONE CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE CONTO FINALE E QUADRO ECONOMICO A CONSUNTIVO..

Il Dirigente ROSSI LUCA

Con determinazione dirigenziale n. 1252 del 25/08/2021 è stato approvato il progetto esecutivo ed il quadro economico relativo ai lavori in oggetto per l'importo complessivo di €. 60.000,00 così suddiviso:

Lavori a base d'asta		€ 34.645,71
Oneri per la sicurezza		€ 3.000,00

Importo complessivo lavori		€ 37.645,71
Somme a disposizione:		
IVA al 22% sui lavori		€ 8.282,06
terreni	€ 1.000,00	
Imprevisti IVA compresa	€ 9.319,32	
Prove sui materiali	€ 3.000,00	
Spese tecniche Incentivi art. 133 d.Lgs 50	€ 752,91	
Ribasso d'asta	Sommano	€ 14.072,23

Importo complessivo dell'opera		€ 60.000,00

L'intervento è stato interamente finanziato per mezzo di fondi regionali di cui alla Legge 3/99 e la somma prenotata con Determinazione dirigenziale n. 1252 del 25/08/2021 al Capitolo 2707 "Interventi di manutenzione speciale" del PEG 2021.

Con medesima Determina n. 1252 del 25/08/2021 sono stati aggiudicati i lavori all'Impresa G.S.P. Costruzioni S.r.l. Via Graziosi, 660 San Cesario sul Panaro (MO) P.IVA: 02196990366, con un ribasso percentuale del -2,45% oltre a un miglioramento economico del -0,15%, e quindi, per un importo di € 33.746,19 oltre € 3.000,00 per oneri di sicurezza (importo contrattuale € 36.746,19), € 8.084,16 per IVA al 22% e, quindi, per l'importo complessivo di € 44.830,35 come da contratto prot. n. 33181 del 20/10/2021 con il seguente quadro economico:

Lavori a base d'appalto		€ 34.645,71
Ribasso d'asta – 2,45%		-€ 848,82
Lavori netti		€ 33.796,89
Miglioramento ribasso – 0,15%		-€ 50,70
Lavori a misura al netto del ribasso d'asta		€ 33.746,19
Oneri di sicurezza		3.000,00
Importo complessivo dei lavori		€ 36.746,19
Somme a disposizione:		
IVA al 22% sui lavori		€ 8.084,16
terreni	€ 1.000,00	
Imprevisti IVA compresa	€ 9.319,32	
Prove sui materiali	€ 3.000,00	
Spese tecniche Incentivi art. 133 d.Lgs 50	€ 752,91	
Ribasso d'asta IVA compresa	€ 1.097,42	
	sommano	€ 15.169,65
Importo complessivo dell'opera		€ 60.000,00

Con determina n. 1510 del 14/10/2021 è stata approvata una perizia di variante e suppletiva con un nuovo quadro economico dell'importo complessivo invariato, con un aumento dei lavori pari a € 9.691,13 + IVA al 22% e quindi per complessivi € 11.823,18, al cui finanziamento è stato fatto fronte con l'utilizzo delle somme a disposizione presenti nel quadro economico post affidamento.

Il nuovo quadro economico è risultato così suddiviso:

Lavori a base d'appalto	€ 44.595,15
Ribasso d'asta – 2,45%	-€ 1.092,58
Lavori netti	€ 43.502,57
Miglioramento ribasso – 0,15% (art. 101 D.Lgs. 50/16)	-€ 65,25
Lavori a misura al netto del ribasso d'asta	€ 43.437,32
Oneri di sicurezza	€ 3.000,00

Importo complessivo dei lavori	€ 46.437,32
Somme a disposizione:	
IVA al 22% sui lavori	€ 10.216,21
Spese per occupazioni temporanee	€ 500,00
Imprevisti IVA compresa	€ 600,36
Prove di laboratorio sui materiali	€ 1.294,21
Spese tecniche Incentivi art. 133 D.Lgs. 50 su progetto	€ 752,91
Spese tecniche Incentivi art. 133 D.Lgs. 50 su perizia di variante	€ 198,99
Importo complessivo somme a disposizione	€ 13.562,68

Importo complessivo dell'opera	€ 60.000,00

I lavori sono iniziati in data 13/09/2021, il termine contrattuale è stato fissato per il 21/11/2021.

Durante i lavori non sono state disposte sospensioni e proroghe.

Anche a seguito della redazione ed approvazione della prima perizia di variante, il termine contrattuale non ha subito alcuna proroga.

L'ultimazione dei lavori è stata attestata in data 10/11/2021 come risulta da relativo verbale sottoscritto in pari data e quindi in tempo utile rispetto all'effettiva scadenza contrattuale.

Con determinazione n. 1411 del 28/09/2021 è stata approvata e affidata l'esecuzione prove di laboratorio al Laboratorio Tecnologico Emiliano s.r.l. - p.i. 01632910343 per un importo di €. 1.294,21 eseguite per un importo a saldo di € 577,83, con una minore spesa di € 716,38.

Saranno approvate con successivo apposito atto le spese per occupazioni temporanee per un importo di € 471,96 che pertanto sono da mantenere prenotate al res. 2346/21 capitolo n. 2707 "Interventi di manutenzione speciale" del Bilancio 2022.

L'importo complessivamente speso e impegnato per lavori, IVA e altre fatture ammonta a € 58.655,22 come di seguito specificato:

A) LAVORI:

	CONSUNTIVO	PER. VAR. FINALE
- voce importo lavori a corpo C1 ribassati	€ 34.645,71	€ 43.437,32
- voce importo lavori a corpo C2 ribassati	€ <u>9.949,44</u>	€ -
- importo lavori al netto del ribasso d'asta	€ 43.437,32	€ 43.437,32
- oneri di sicurezza	€ <u>3.000,00</u>	€ <u>3.000,00</u>
Lavori al netto ribasso d'asta + Oneri (A)	€ 46.437,32	€ 46.437,32

B) SOMME A DISPOSIZIONE:

I. V. A. al 22% sui lavori	€ 10.216,21	€ 10.216,21
Imprevisti IVA compresa	€ -	€ 600,36
Spese per prove di laboratorio	€ 577,83	€ 1.294,21
Spese per occupazioni temporanee	€ 471,96	€ 500,00
Spese tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016	€ <u>951,90</u>	€ <u>951,90</u>
Totale somme a disposizione spese (B)	€ 12.217,90	€ 13.562,68

Totale complessivamente speso (A+B) € 58.655,22 € 60.000,00

realizzando una minore spesa sull'importo di € 60.000,00 pari a € **1.344,78**

Pertanto il Direttore dei Lavori ha redatto il certificato di regolare esecuzione in data 02/12/2021 da cui risulta un importo netto speso per lavori di € 46.437,32 oltre € 10.216,21 per IVA al 22% pari all'importo contrattuale derivante dalla perizia di variante.

In corso d'opera è stato liquidato all'impresa per i lavori in oggetto n. 1 acconto per netti € 46.205,13 oltre € 10.165,13 per IVA al 22% e quindi per complessivi € 56.370,26.

Il credito dell'impresa ammonta a € 232,19 + € 51,08 per IVA al 22% come di seguito evidenziato:

LAVORI NETTI

Pagamenti in acconto:

1° SAL € 56.370,26 IVA compresa

Lavori + oneri eseguiti: € 46.437,32

Lavori liquidati: € 46.205,13

Credito all'Impresa per lavori: € 232,19

IVA al 22% € 51,08

Credito complessivo € 283,27

L'Impresa G.S.P. Costruzioni S.r.l. con sede in Via Graziosi, 660 San Cesario sul Panaro (MO) P.IVA: 02196990366, assuntrice dei lavori in oggetto, risulta adempiente agli obblighi assicurativi come risulta dal D.U.R.C. rilasciato in data 18/10/2021 da INAIL n. 29651623 e con scadenza il 15/02/2022.

Come previsto sul Capitolato N.G. all'art. 11BIS punto B, in sede di presentazione dell'offerta, la Ditta G.S.P. Costruzioni S.r.l. con sede in Via Graziosi, 660 San Cesario sul Panaro (MO) P.IVA: 02196990366 ha presentato una miglioria economica con un ulteriore ribasso del 0,15% rispetto al prezzo di aggiudicazione, al fine di poter essere esonerata dall'attivazione della cauzione definitiva.

Come risulta dalla Dichiarazione del Direttore dei lavori del 23/12/2021, al termine dell'esecuzione dei lavori sono state effettuate le pubblicazioni degli avvisi ai creditori ai sensi dell'art. 218 del D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 presso l'Albo pretorio della Provincia di Modena pubblicazione n. 563/2021 del 22/11/2021 – Protocollo Generale n. 37641/2021, e dei comuni di Castelvetro e Vignola e, trascorso il periodo della pubblicazione, si è preso atto che non è pervenuto alcun reclamo o richiesta di risarcimento danni.

Per l'esecuzione dei lavori non sono stati autorizzati subappalti.

E' pervenuta una sola comunicazione per il nolo di una macchina carotatrice, con prestazione con incidenza inferiore al 2% dell'importo contrattuale, che è stata eseguita dalla Ditta Stradedil S.r.l. con sede a Boccassuolo di Palagano (MO), Via Sassorosso n. 38 – P.IVA: 01693720367.

Ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 sono stati prenotati gli incentivi alla progettazione per complessivi € 951,90 che verranno liquidati successivamente all'approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione.

Il codice CIG relativo al presente appalto è il n. Z2E32CEF02 ed il codice CUP è il n. G87H21030260002.

Il conto finale è stato redatto in data 15/11/2021 e sottoscritto dall'Impresa senza alcuna riserva dell'importo complessivo di € 283,27 di cui € 232,19 per lavori e € 51,08 per IVA al 22%.

Si ritiene pertanto di eseguire la liquidazione finale per il pagamento a saldo del residuo a credito dell'Impresa.

Visto il Certificato di regolare esecuzione e liquidazione del conto finale redatto dal Direttore dei Lavori Geom. Walter Stella in data 27/12/2021, e lo stato finale redatto dal Direttore Lavori in data 15/11/2021.

Ai sensi dell'articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore dell'appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

L'appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei contratti con subappaltatori e subcontraenti, apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi obblighi di tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Il Responsabile del Procedimento è il Dott. Luca Rossi Dirigente del Servizio Viabilità – Area Tecnica della Provincia di Modena.

Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l'Ente Provincia di Modena, in qualità di "Titolare" del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all'utilizzo dei dati personali, consultabili nel sito internet dell'Ente:

<https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/> .

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l'Ente Provincia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale Martiri della Libertà n. 34, CAP 41121.

L'Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepada.it oppure telefonicamente al numero 051/6338860.

L'Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d'Area in cui si articola l'organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

- 1) di approvare lo stato finale dei lavori dell'importo netto di € 46.437,32 di cui € 43.437,32 per lavori ed € 3.000,00 per oneri relativi alla sicurezza che risulta esattamente corrispondente all'importo contrattuale, giusto contratto prot. n. 33181 del 20/10/2021;
- 2) di approvare il certificato di regolare esecuzione che evidenzia una spesa complessiva pari a € 56.653,53 di cui 46.437,32 per lavori ed € 10.216,21 per IVA al 22%;
- 3) di dare atto che il certificato di regolare esecuzione e gli atti contabili (allegati al certificato di regolare esecuzione) sono acquisiti agli atti con prot. 42456/11-15-03 F. 959 del 27/12/2021 regolarmente firmati e con contestuale apposizione del timbro dell'Ente;
- 4) di dare atto che rispetto alla somma complessiva spesa per lavori pari a netti € 46.437,32 come in premessa suddivisa, è stato corrisposto n. 1 acconto all'impresa aggiudicataria dei lavori per un importo di netti € 46.205,13 rimanendo pertanto netti € 232,19 + IVA al 22% a credito dell'Impresa stessa;
- 5) di approvare il saldo finale a favore dell'Impresa G.S.P. Costruzioni S.r.l. con sede in Via Graziosi, 660 San Cesario sul Panaro (MO) P.IVA: 02196990366, pari a € 232,19 oltre all'IVA del 22% pari a € 51,08 per complessive € 283,27;
- 6) di liquidare e pagare pertanto la somma complessiva di € 283,27 a favore della stessa Impresa G.S.P. Costruzioni S.r.l. con sede in Via Graziosi, 660 San Cesario sul Panaro (MO) P.IVA: 02196990366, a completo saldo dei lavori eseguiti dando atto che il relativo mandato di pagamento verrà emesso con imputazione al sub. 701/21 – res. 2346/21 capitolo n. 2707 “Interventi di manutenzione speciale” del Bilancio 2022;
- 7) di dare atto che l'importo speso per lavori risulta esattamente corrispondente a quello impegnato per la ditta;
- 8) di dare atto che con determinazione n. 1411 del 28/09/2021 è stata approvata e affidata l'esecuzione prove di laboratorio al Laboratorio Tecnologico Emiliano s.r.l. - p.i. 01632910343 per un importo di € 1.294,21 eseguite per un importo a saldo di € 577,83, con una minore spesa di € 716,38;
- 9) di liberare pertanto la somma di € 716,38 dal sub. 765/21 al res. 2346/21 capitolo n. 2707 “Interventi di manutenzione speciale” del Bilancio 2022;
- 10) di mantenere prenotata la somma di € 471,96 al res. 2346/21 capitolo n. 2707 “Interventi di manutenzione speciale” del Bilancio 2022 per spese per occupazioni temporanee che saranno approvate con successivo apposito atto;
- 11) di dare atto che il confronto tra il quadro economico della determina di approvazione perizia di variante e il quadro economico dell'opera a consuntivo risulta come di seguito riportato:

A) LAVORI:

	CONSUNTIVO	PER. VAR. FINALE
- voce importo lavori a corpo C1 ribassati	€ 34.645,71	€ 43.437,32
- voce importo lavori a corpo C2 ribassati	€ 9.949,44	€ -
- importo lavori al netto del ribasso d'asta	€ 43.437,32	€ 43.437,32
- oneri di sicurezza	€ 3.000,00	€ 3.000,00
Lavori al netto ribasso d'asta + Oneri (A)	€ 46.437,32	€ 46.437,32

B) SOMME A DISPOSIZIONE:

I.V.A. al 22% sui lavori	€	10.216,21	€	10.216,21
Imprevisti IVA compresa	€	-	€	345,64
Spese per prove di laboratorio	€	577,83	€	1.294,21
Spese per occupazioni temporanee	€	471,96	€	500,00
Spese tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016	€	<u>951,90</u>	€	<u>951,90</u>
Totale somme a disposizione spese (B)	€	12.217,90	€	13.562,68
Totale complessivamente speso (A+B)	€	<u>58.655,22</u>	€	<u>60.000,00</u>

- 12) di dare atto che rispetto alla somma prenotata di € 60.000,00 si evidenzia una minore spesa pari a € 1.344,78 come segue:
- € 1.100,36 già liberati
- € 244,42 al res. 2346/21 capitolo n. 2707 “Interventi di manutenzione speciale” del Bilancio 2022;
- 13) di contabilizzare la somma dovuta per spese tecniche in € 951,90 dando atto che il relativo mandato di pagamento sarà emesso con imputazione al sub. 702/21 - res. 2346/21 capitolo n. 2707 “Interventi di manutenzione speciale” del Bilancio 2022 e di liquidare tale somma dopo l’approvazione del Certificato di regolare esecuzione provvedendo alla sua ripartizione fra i soggetti impegnati con successivo apposito atto;
- 14) di dare atto che il codice CIG è Z2E32CEF02 ed il codice CUP è G87H21030260002;
- 15) di dare atto che l'opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture al n. 11-15-03 F959 (rif. arch. n. 438);
- 16) di dare atto che non si rende necessario lo svincolo della cauzione definitiva e delle assicurazioni prestate dall’Impresa G.S.P. Costruzioni S.r.l. in quanto, come previsto sul Capitolato N.G. all’art. 11 BIS punto B, in sede di presentazione dell’offerta, la Ditta G.S.P. Costruzioni S.r.l. con sede in Via Graziosi, 660 San Cesario sul Panaro (MO) P.IVA: 02196990366 ha presentato una miglioria economica con un ulteriore ribasso del 0,15% rispetto al prezzo di aggiudicazione, al fine di poter essere esonerata dall’attivazione della cauzione definitiva;
- 17) di trasmettere il presente atto all’Ufficio Contratti e all' U.O. Gestione Straordinaria dell'Area Amministrativa per gli adempimenti di competenza.

Il Dirigente
ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)